计划

无

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

经公司 2015年年度股东大会批准，公司续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2016年外部审计机构。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2016年半年度报告

38

十二、处罚及整改情况

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

1、公司采用锁定价格发行方式向工银瑞信投资-招商局蛇口特定资产管理计划、国开金融有限责任公司、深圳华侨城股

份有限公司、北京奇点领誉一期投资中心（有限合伙）、兴业财富-兴金 202 号单一客户资产管理计划、深圳市招为投资合

伙企业（有限合伙）、博时资本招商蛇口 A专项资产管理计划、博时资本招商蛇口 B 专项资产管理计划、招商局蛇口工业

区控股股份有限公司-第一期员工持股计划等特定对象非公开发行 A股股票募集配套资金，发行股份数量为 502,295,123股，

募集配套资金总金额 11,854,164,902.80元，募集配套资金部分的股份发行价格与招商蛇口换股发行股份的价格一致，均为

23.60元/股。此部分股票于 2016年 1月 13日于中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，并于 2016年 1月 14

日上市。

本次非公开发行 A股股票募集配套资金详细情况，详见公司 2016年 1月 13日于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）

发布的《招商局蛇口工业区控股股份有限公司发行 A股股份换股吸收合并招商局地产控股股份有限公司并向特定对象发行

A股股份募集配套资金之非公开发行情况报告暨上市公告书》等相关文件。

2、公司实际控制人招商局集团与深圳市前海深港现代服务业合作区管理局就组建合资公司，创新体制机制，推进前海

蛇口自贸片区的开发建设和运营管理合作事项签署《关于组建合资公司推动前海蛇口自贸区管理体制机制创新的框架协议》。

本公司控股的平台公司将作为出资主体，与前海管理局指定的出资方共同组建合资公司推进自贸区建设。

该框架协议明确了合作的思路、目标、原则和具体方式，切实推进前海蛇口自贸区的开发建设，明确了招商局集团一方

的出资主体为本公司控股的平台公司，并由招商局集团一方实现财务并表，进一步明确了本公司在前海蛇口自贸区开发建设

中的主导地位，将有力推动本公司相关业务的快速发展。

十五、公司债相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2016年半年度报告

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,635,623,040 76.14% 502,295,123 223,942 502,519,065 6,138,142,105 77.66%

1、国家持股

2、国有法人持股 5,634,823,160 76.13% 127,118,644 127,118,644 5,761,941,804 72.90%

3、其他内资持股 799,880 0.01% 375,176,479 223,942 375,400,421 376,200,301 4.76%

其中：境内法人持股 375,176,479 375,176,479 375,176,479 4.75%

境内自然人持股 799,880 0.01% 223,942 223,942 1,023,822 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,766,174,559 23.86% -223,942 -223,942 1,765,950,617 22.34%

1、人民币普通股 1,766,174,559 23.86% -223,942 -223,942 1,765,950,617 22.34%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,401,797,599 100.00% 502,295,123 502,295,123 7,904,092,722 100.00%

股份变动的原因

公司上市后采用锁定价格发行的方式向共 8名特定对象非公开发行A股股票募集配套资金，发行股份数量为 502,295,123

股，募集配套资金总金额 11,854,164,902.80元，募集配套资金部分的股份发行价格与招商蛇口换股发行股份的价格一致，均

为 23.60元/股。此部分股票于 2016年 1 月 13日于中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，并于 2016年 1月

14日上市。

此外，报告期内，公司主要管理人员从二级市场购入股票承诺限售、部分高级管理人员离职，增加了相应限售股份，导

致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

内部审批：

2015年 9 月 16日，招商蛇口第一届董事会第四次会议审议通过了招商蛇口发行 A股股份换股吸收合并招商地产并向特

定对象发行 A股股份募集配套资金的相关议案。

2015年 10月 9日，招商蛇口 2015年第四次临时股东大会审议通过了本次换股吸收合并并募集配套资金相关的议案。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2016年半年度报告

40

2015年 11月 11日，招商蛇口第一届董事会第五次会议根据 2015年第四次临时股东大会的授权审议通过《关于调整招

商局蛇口工业区控股股份有限公司发行 A股股份换股吸收合并招商局地产控股股份有限公司并向特定对象发行 A股股份募